
1 

 

OGGETTO: Nomina referente per gli 
adempimenti inerenti la “fatturazione 
elettronica”. 
 
Delibera n. 5 d.d. 23.01.2020 
 
 Visto il D. L. 24.04.2014 n. 66 
all’oggetto “Misure urgenti per la 
competitività e la giustizia sociale” convertito 
in legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale 
stabilisce che, a partire dal 31 marzo 2015, 
per i Comuni non sarà più possibile ricevere 
fatture se non in formato elettronico. 
 
 Visto che i meccanismi di emissione, 
conservazione e trasmissione delle fatture 
elettroniche sono delineati nel Decreto del 
Ministero Economia e Finanze MEF n.55 del 
03 aprile 2013. 
 
 Rilevato che con delibera della 
Giunta comunale n. 25 dd. 27.02.2017 è 
stato nominato referente per la fatturazione 
elettronica, in ossequio a quanto richiesto 
per il rispetto dalle disposizioni contenute nel 
D.L. 24.04.2014 n.66 e nel Decreto del MEF 
n.55 del 03.04.2013, il Responsabile 
dell’Ufficio Finanziario dipendente matricola 
3. 
 
 Dato atto che con delibera della 
Giunta comunale n. 77 dd. 10.04.2019 si è 
preso atto che, in data 08.03.2019 la 
matricola n. 3 ha presentato richiesta di 
collocamento a riposo, con decorrenza 
29.12.2019. 
 
           Ricordato che con decreto sindacale 
n. 3/2019 è stato nominato Responsabile 
dell’Ufficio Finanziario con decorrenza 
30.12.2019 la sig.ra Pitscheider Anita. 
 
 
           Ritenuto quindi di procedere alla 
nomina del referente per la fatturazione 
individuandolo nel Responsabile dell’Ufficio 
Finanziario sig.ra Anita Pitscheider. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso quanto sopra; 
 

   Visto lo Statuto comunale; 
 

Visto il Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 

SE TRATA: Nomina del referent per la 
encèries che revèrda la “faturazion 
eletronica”.  
 
Delibera n. 5 dai 23.01.2020 
 
 Vedù l D.L. dai 24.04.2014 n. 66 che 
à desche argoment “Criteries de prescia per 
la competitività e la giustizia sozièla” mudà 
te la lege dai 23.06.2014, n. 89 con chel che 
vegn stabilì che, a scomenzèr coi 
31.03.2015 l comun no l podarà più ciapèr 
fatures fora che cheles tel format eletronich; 
 
 Vedù che l’endrez per la emiscion, l 
tegnir sù e la trasmiscion de la fatures 
eletroniches l vegn stabilì col Decret del 
Minister de l’Economìa e de la Finanzes 
MEF N. 55 dai 3 de oril del 2013.  
 
 Zertà che co la delibera de la Jonta 
de Comun n. 25 dai 27.02.2017 l’é stat 
nominà desche referent per la faturazion 
eletronica, aldò de chel che vegn domanà 
per l respet de la desposizions scrites tel 
D.L. dai 24.04.2014 e tel Decret del MEF n. 
55 dai 3.04.2013, l Responsàbol de l’Ofize 
Finanzièl, dependent matricola 3.  
 
 
 Dat at che co la delibera de la Jonta 
de Comun n. 77 dai 10.04.2019 l’é stat tout 
at che ai 8.03.2019 l dependent matricola n. 
3 l’à portà dant la domana per jir en 
penscion, a scomenzèr coi 29.12.2019.  
 
 
 Recordà che col decret de l’ombolt n. 
3/2019 l’é stat nominà desche 
Responsàbola de l’Ofize Finanzièl a 
scomenzèr coi 30.12.2019 la segnora 
Pitscheider Anita.  
        
 Conscidrà donca de jir inant e de 
nominèr l referent per la faturazion l troan 
fora te la responsàbola de l’Ofize Finanzièl 
segnora Anita Pitscheider. 
 

LA JONTA DE COMUN 
 
 Dit chest dantfora;  
 
 Vedù l Statut de Comun;  
 
 Vedù l Codesc di Enc Locai de la 
Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà con 
L.R. dai 3.05.2018 n. 2. 



2 

 

n. 2. 
 

Presa visione dei pareri espressi ai 
sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

 
Ritenuto di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi di cui all’art. 183 c.4 del Codice degli 
enti locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

 
 Accertata la propria competenza, in 

base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi 
in modo palese 

 
DELIBERA 

 
1. Di nominare referente per la fatturazione 
elettronica, in ossequio a quanto richiesto 
per il rispetto dalle disposizioni contenute nel 
D.L. 24.04.2014 n.66 e nel Decreto del MEF 
n. 55 del 03.04.2013, la Responsabile 
dell’Ufficio Finanziario sig.ra Anita 
Pitscheider. 
 
2. Di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi di cui 
all’art. 183 c.4 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 
 

3. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della 
L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: 

 

a) Opposizione alla Giunta comunale 
entro il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183 c.5 del Codice degli 
enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 
 

b) Ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
 

 
 
 Vedù i pareres dac jù aldò de l’art. 
185 c. 1 del Codesc di Enc Locai de la 
Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà con 
L.R. dai 3.05.2018 n. 2. 
 
 

Conscidrà de declarèr chesta 
deliberazion en doura da sobito, aldò de 
l’articol. 183 c.4 del Codesc di Enc Locai de 
la Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà 
co la L.R. dai 3.05.2018 n. 2. 
 
 
          Zertà la competenza, aldò de l’art. 53 
c. 2 del Codesc di Enc Locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà con L.R.  
dai 3.05.2018 n. 2. 
 
 
 Con duta la stimes a una dates jù 
aldò de la lege,  
 

DELIBEREA 
 

1. De nominèr desche referenta per la 
faturazion eletronica, aldò de chel che vegn 
domanà per respetèr la desposizions 
pervedudes tel D.L. dai 24.04.2014 n. 66 e 
tel Decret del MEF n. 55 dai 3.04.2013, la 
responsàbola de l’Ofize Finanzièl segnora 
Anita Pitscheider.  
 
2. De declarèr chesta deliberazion en doura 
da sobito, aldò de l’articol art. 183 c.4 del 
Codesc di Enc Locai de la Region autonoma 
Trentin Sudtirol, aproà co la Lege Regionèla 
dai 3.05.2018 n. 2 
 
 
3. Vegn metù al luster che, aldò de l’art. 4 de 
la L.P. dai 30.11.1992, n. 23 e m.f.d. contra 
chesta deliberazion se pel portèr dant:  
 

a) Oposizion a la Jonta de Comun dant 
che sie fora l temp de sia publicazion 
aldò de l’art. 183, c. 5, del Codesc di 
Enc Locai de la Region Autonoma 
Trentin Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2. 
 

b) Recors straordenèr al President de la 
Republica dant da 120 dis dal termin 
de la publicazion, aldò de l’art 8 del 
D.P.R. dai 24 11.1971, n. 1199. 

 



3 

 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 
29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 

 

c) Recors giurisdizionèl al T.R.G.A. de 
Trent da portèr dant dant da 60 dis 
dal termin de la publicazion, aldò de 
l’art. 29 del D.Lgs.dai 2.07.2010, n. 
104.    

  
 


